

Số: 23 -KHPH/HĐ-PGD&ĐT

Đồng Phú, ngày 21 tháng 6 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Ngày hội thiếu nhi - Tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ” lần thứ XVI năm 2018

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018 của Ban Chấp hành Huyện đoàn Đồng Phú;

Căn cứ Chương trình năm Đội và phong trào thiếu nhi trường học năm học 2017 – 2018 của Hội đồng Đội huyện Đồng Phú;

Ban Thường vụ Huyện đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội thiếu nhi – Tuyên dương Cháu ngoan Bác Hồ” huyện Đồng Phú năm 2018, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tạo sân chơi lành mạnh, rèn luyện kỹ năng sống cho thiếu nhi, qua đó tạo cơ hội để các em gặp gỡ, giao lưu, sinh hoạt, rèn luyện, thể hiện năng khiếu và kết nối tinh thần đoàn kết cho thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn huyện.

- Tuyên dương, khen thưởng và nhân rộng những điển hình tiêu biểu cháu ngoan Bác Hồ xuất sắc trong công tác Đội và phong trào thiếu nhi toàn huyện; học sinh dân tộc thiểu số thực hiện tốt 05 điều Bác Hồ dạy, đạt thành tích cao trong học tập, rèn luyện và sinh hoạt Đội TNTP Hồ Chí Minh.

- Góp phần khẳng định vị trí của tổ chức Đội, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, các lực lượng xã hội đối với việc bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng và xây dựng Đội TNTP Hồ Chí Minh vững mạnh.

2. Yêu cầu:

- Ngày hội được tổ chức vui tươi, an toàn và tạo hiệu ứng lan tỏa sâu rộng.

- Các cá nhân được bình chọn phải thật sự tiêu biểu, được Liên đội bình xét, công nhận.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến đầu tháng 8/2018.

2. Địa điểm: Khu du lịch Đảo yên Sơn Hà, thị trấn Tân Phú, huyện Đồng Phú, tỉnh Bình Phước.

3. Thành phần:

3.1. Số lượng, thành phần đại biểu: 173 người.

- Đại biểu khách mời cấp tỉnh: 04 người.
- Đại biểu khách mời cấp huyện: 15 người.
- Thành viên BTC, TPT Đội: 35 người.
- Đại biểu cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện: 80 em (*có bảng phân bổ kèm theo*).
- Đội viên đạt danh hiệu “Chiến sỹ Kế hoạch nhỏ” năm học 2017 – 2018: 39 em.

3.2. Đối tượng Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện:

- Là những Cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu, xuất sắc cấp Liên đội.
- Tham gia tích cực và có hiệu quả các hoạt động của nhà trường, đạt thành tích tốt trong các phong trào do Đội TNTP Hồ Chí Minh tổ chức.
- Xếp loại đạo đức tốt, học lực giỏi (đối với khối THCS) và hoàn thành lớp học (đối với khối TH), được nhà trường khen thưởng.
- Thực hiện chương trình rèn luyện đội viên được công nhận hoàn thành từ 4 chuyên hiệu trở lên hoặc thực hiện và được công nhận hoàn thành chương trình dự bị đội viên theo độ tuổi (*đối với nhi đồng*).

***Lưu ý:** Trang phục Đại biểu thiếu nhi mặc trang phục đội viên (áo trắng, quần tây tối màu, giày hoặc dép có quai hậu, mũ calô, đeo khăn quàng đỏ); cán bộ Đoàn – Đội mặc áo thanh niên Việt Nam hoặc áo phụ trách thiếu nhi, đeo khăn quàng đỏ.*

4. Chương trình chính Ngày hội: (Có Chương trình chi tiết kèm theo).

III. KINH PHÍ:

1. Huyện đoàn chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức chương trình và khen thưởng đại biểu Cháu ngoan Bác Hồ, Chiến sỹ Kế hoạch nhỏ cấp huyện.
2. Các đơn vị có đại biểu tham gia hỗ trợ công tác phí cho giáo viên đưa đón đại biểu thiếu nhi về tham dự Ngày hội.

IV. THÀNH LẬP BAN TỔ CHỨC (Thay Quyết định thành lập):

1. Đ/c Nguyễn Thị Thu Hà (Bí thư Huyện đoàn) : Trưởng ban;
2. Đ/c Lê Thị Thu Hằng (PBT Huyện đoàn, CT.HĐĐ): : Phó ban trực;
3. Đ/c Võ Trúc Quỳnh (PTP. Giáo dục & Đào tạo) : Phó trưởng ban;
4. Đ/c Nguyễn Thị Tiên (CC Huyện đoàn) : Thành viên;
5. Đ/c Nguyễn Thị Thảo (VC Nhà Thiếu nhi – PCT HĐĐ): Thành viên;
6. Đ/c Vũ Thị Thanh (VC Nhà Thiếu nhi) : Thành viên;

7. Đ/c Nguyễn Mạnh Quyền (NV Huyện đoàn) : Thành viên;
8. Đ/c Nguyễn Thị Kim Nạn (NV Nhà Thiếu nhi) : Thành viên;
9. Đ/c Vũ Thị Thu Hiền (NV Phòng Giáo dục & Đào tạo) : Thành viên;

10. Các đ/c TPT Đội các trường: TH Tân Phú, THCS Tân Phú, TH Tân Tiến, THCS Tân Tiến, TH Tân Phước A, THCS & THPT Đồng Tiến, THCS Tân Hòa, TH Tân Hòa, THCS Tân Lợi, TH Thuận Lợi B, TH Thuận Phú 1, PTDTNT THCS Đồng Phú.

* Mời đ/c Nguyễn Chí Hùng – PCT. UBMTTQ Việt Nam xã Đồng Tiến tham gia làm thành viên BTC.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện đoàn:

- Giao Hội đồng Đội tham mưu xây dựng Kế hoạch, thông báo phân công nhiệm vụ thực hiện các nội dung chương trình, kịch bản, kinh phí và các điều kiện cần thiết để tổ chức thành công “Ngày hội thiếu nhi – tuyên dương Châu ngoan Bác Hồ” huyện Đồng Phú năm 2018.

- Vận động các nguồn lực để tặng thưởng cho các em đội viên xuất sắc, cháu ngoan Bác Hồ tiêu biểu tại Ngày hội.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với Huyện đoàn xây dựng kế hoạch, tham gia BTC và thực hiện công tác chuẩn bị, tổ chức.

- Chỉ đạo BGH các trường tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí cho các Liên Đội tham gia hoạt động cấp huyện.

3. Đề nghị BGH trường THCS&THPT Đồng Tiến tạo điều kiện, hỗ trợ kinh phí cho Liên Đội tham gia hoạt động cấp huyện.

4. Nhà thiếu nhi:

Chuẩn bị đội văn nghệ, chọn thiếu nhi dẫn chương trình và tập luyện thiếu nhi dẫn chương trình Ngày hội; thực hiện các nhiệm vụ do Ban tổ chức phân công.

5. Các Liên đội trực thuộc:

- Xét chọn đại biểu tuyên dương Châu ngoan Bác Hồ cấp huyện đủ số lượng, đúng tiêu chuẩn và gửi về Hội đồng Đội huyện **trước ngày 30/6/2018** (hồ sơ gồm có: 01 bản thành tích cá nhân (theo mẫu) có xác nhận của Ban Giám hiệu nhà trường, danh sách đại biểu có xác nhận của BGH nhà trường).

- Tham mưu BGH nhà trường hỗ trợ kinh phí đi lại, nước uống cho đại biểu và giáo viên phụ trách theo quy định.

- Tham gia thành viên BTC, hỗ trợ công tác tổ chức Ngày hội theo sự phân công của trưởng BTC.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Ngày hội thiếu nhi – tuyên dương Châu ngoan Bác Hồ” huyện Đồng Phú lần thứ XVI năm 2018; đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Võ Trúc Quỳnh

**TM. BTV HUYỆN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Lê Thị Thu Hằng

Nơi nhận:

- HĐĐ tỉnh;
- Lãnh đạo Phòng GD&ĐT;
- TT Huyện đoàn;
- Nhà thiếu nhi;
- BGH, TPT các trường;
- Lưu VP, Website 2 cơ quan.